Совет депутатов муниципального образования -

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области

 РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2017года  № 7

Об утверждении порядка организации похоронного дела и осуществления

погребения на территории муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», Законом Рязанской области от 24.12.2008 № 205-ОЗ «О

погребении и похоронном деле на территории Рязанской области», руководствуясь

Уставом муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации похоронного дела и осуществления

погребения на территории муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области согласно

приложению.

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области от 24.04.2015 № 9 «Об утверждении Положения об

организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в совместном

периодическом печатном средстве массовой информации Совета депутатов

 2

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области и администрации муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области «Информационный бюллетень Трудолюбовского

сельского поселения».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования-

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области                                                                                         Ю.А. Терехин

Глава муниципального образования-

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области                                                                                                   А.Д. Бас

 3

Приложение к решению Совета депутатов

муниципального образования -

Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области

«Об утверждении порядка организации

похоронного дела и осуществления погребения

на территории муниципального образования -

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области»

от 30 марта 2017 года № 7

Порядок

организации похоронного дела и осуществления погребения на территории

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области

1. Общие положения

1.1 Порядок организации похоронного дела и осуществления погребения на

территории муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области (далее - Порядок)

устанавливает отношения, связанные с погребением умерших (погибших),

устанавливает гарантии на погребение с учетом волеизъявления, выраженного

лицом при жизни, и пожеланий лица, взявшего на себя обязанности по организации

похорон, а также определяет организацию похоронного дела и мест погребения на

территории муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района Рязанской области.

1.2. Основные понятия и термины:

Места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и

экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами

для захоронения тел (останков) умерших, а также иными зданиями и сооружениями,

предназначенными для осуществления погребения умерших.

Погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека

после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими

санитарным и иным требованиям.

2. Организация похоронного дела и создание мест погребения

2.1. Похоронное дело - деятельность, включающая в себя оказание

ритуальных, юридических, производственных, обрядовых и иных услуг, связанных

с организацией и проведением погребения, а также созданием и эксплуатацией

кладбищ, крематориев и иных объектов похоронного назначения.

 4

2.2. В соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации места погребения (кладбища) на территории муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области являются по принадлежности муниципальными, а по

обычаям - общественными.

2.3. Все кладбища муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области находятся в

ведении администрации.

2.4. Предложения по созданию мест погребения на территории

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области вносятся:

- собраниями (сходами) граждан, проживающих в муниципальном

образовании - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области;

- массовыми религиозными объединениями, уставы которых предусматривают

осуществление религиозных обрядов на кладбищах, для создания

вероисповедальных кладбищ.

2.5. Решение о создании мест погребения на территории муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области принимается Советом депутатов муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области (далее - Совет депутатов).

2.6. Создаваемые, а также существующие места погребения на территории

муниципального образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского

муниципального района Рязанской области не подлежат сносу и могут быть

перенесены только в соответствии с правовыми актами Совета депутатов в случае

угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных

бедствий.

2.7. Выбор земельного участка для размещения места погребения

осуществляется в соответствии с правилами застройки муниципального образования

- Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального района

Рязанской области с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей

рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок

на окружающую среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами

и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места

погребения.

2.8. Запрещается поиск и вскрытие старых военных и ранее неизвестных

захоронений гражданами или юридическими лицами, не имеющими официального

разрешения на такую деятельность.

2.9. Осквернение и уничтожение мест погребения влечет ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации.

2.10. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию

мест погребения администрация обязана приостановить или прекратить

деятельность на месте погребения и принять меры по устранению допущенных

 5

нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на

окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию нового места

погребения.

2.11. Финансовое обеспечение похоронного дела осуществляется за счет

средств бюджета муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.

2.12. Предоставление участка земли для погребения осуществляется на

основании предъявленного свидетельства о смерти. Участок земли для погребения

предоставляется администрацией в течение одного дня с момента предоставления

свидетельство о смерти. Самовольное погребение вне отведенных для этого местах

не допускается.

2.13. Каждое захоронение регистрируется в книге регистрации предоставления

участков земли для погребения по форме согласно приложению к настоящему

Порядку.

2.14. Участки земли для погребения выделяются бесплатно следующих

размеров:

1) 1,5 м на 2 м - для одиночных захоронений;

2) 2,5 м на 2 м - для двойных захоронений.

2.15. Между отведенными для погребения участками остаются проходы

шириной не менее 0,5 м. Ширина пешеходных дорожек между могилами или их

сдвоенными рядами на участке составляет не менее 1 м.

2.16. Допускается установка ограждений вокруг участка, выделенного для

погребения, высотой не более 0,5 м.

2.17. После осадки земли на могиле может быть установлен памятник.

3. Ритуальные услуги

3.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего

перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для

погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

3.2. Услуги по погребению, указанные в части 3.1 настоящего Порядка,

оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3.3. Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям,

установленным нормативными правовыми актами администрацией.

3.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, определяется администрацией в установленном законном

порядке.

consultantplus://offline/ref=3A412CA7208987DF1185309920E7AF09553FDFDF0758C846A5196C29344F7A4FD56F5F40D48CFC09LBG
consultantplus://offline/ref=3A412CA7208987DF1185309920E7AF09553FDFDF0758C846A5196C29344F7A4FD56F5F40D48CFC09LBG

 6

4. Погребение

4.1. Каждый имеет право на достойное отношение к его телу после смерти.

4.2. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти

(далее - волеизъявление умершего) - пожелание, выраженное в устной форме в

присутствии свидетелей или в письменной форме:

о согласии или несогласии быть подвергнутым патолого-анатомическому

вскрытию;

о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела;

быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или

традициям, рядом с теми или иными ранее умершими;

быть подвергнутым кремации;

о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу.

4.3. На территории муниципального образования - Трудолюбовское сельское

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области каждому человеку

после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления,

предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха

в соответствии с настоящим Порядком и действующим законодательством

Российской Федерации

4.4. Действия по достойному отношению к телу умершего должны

осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, если не

возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего

невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.

4.5. Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его

волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить

волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего

указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения

волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками

(дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры,

внуки, дедушка, бабушка), иными родственниками либо законным представителем

умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от

исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным лицом,

взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо

осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

4.6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими

погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность

осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте

после установления органами внутренних дел его личности осуществляется

специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с

момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних

дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки,

consultantplus://offline/ref=A68538968187932A21D4725EE0BE1677B8CFA9C34FF12A15CFC6CEAEF65D45DC23065BF79A86BEf0nBG
consultantplus://offline/ref=C0313698D5E0FB9E70A18FC60B6A246DEF7F184E61518BF4087EF0B8F3232B0EFCBDBD14D7CEC6F4b5I

 7

осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с

согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких

случаев участках кладбищ.

Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного

дела при погребении умерших, указанных в абзацах 1 и 2 настоящей части,

включают:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозку умершего на кладбище;

погребение.

Стоимость указанных услуг определяется администрацией и возмещается в

порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской

Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Лица, признанные виновными в нарушении настоящего Порядка, несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

5.2. Все неурегулированные настоящим Порядком вопросы по осуществлению

погребения и организации похоронного дела на территории муниципального

образования - Трудолюбовское сельское поселение Сасовского муниципального

района Рязанской области решаются в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящий порядок может быть изменен и дополнен.

 8

Приложение

к порядку организации похоронного дела и

осуществления погребения

на территории муниципального образования -

Трудолюбовское сельское поселение

Сасовского муниципального района

Рязанской области

Книга регистрации предоставления участков земли для погребения

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество

умершего

Даты

рождения

и смерти

Место

проживания

умершего

Дата

предоставления

участка земли

для погребения

Серия, номер,

дата и орган

выдачи

свидетельства

о смерти

Место

расположения

предоставленного

участка земли

для погребения

Фамилия, имя,

отчество лица,

обратившего за

предоставлением

участка земли

для погребения

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9